2. Sur la distinction entre ces «messes», cf. É. GRIFFE, La Gaule 
chrétienne à l'époque romaine, t.lll: La cité chrétienne, Paris 1965, 
p. 183-184. 
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5. Et quia non solum in sede apostolica, sed etiam 
per totum Orientem et totam Africam uel ltaliam propter 
hereticorum astutiam, qui Dei filium non semper cum 
patre fuisse, sed a tempore coepisse blasphemant, in 
omnibus clausulis post Gloriam : Sicut erat in principio 
dicatur, etiam et nos in uniuersis ecclesiis nostris hoc ita 
dicendum esse decreuimus. 

Subscriptiones 
ex codicibus CK et L 

Caesarius in Christi nomine episcopus cartulam hanc 
definitionis nostrae relegi et subscripsi. Notaui sub die 
non. Nouembres, Decio iuniore uiro clarissimo consule. 

Contumeliosus ita consensi in omnibus, ut, cum sanc­
tus papa Vrbis suam oblatam dederit, recitemus ante 
altarium Domini. 

Constantius in Christi nomine episcopus relegi consensi 
et subscripsi. 

Cyprianus peccator consensi et subscripsi. 
Maximus peccator consensi et subscripsi. 
Portianus peccator consensi et subscripsi. 
Eocyrius peccator relegi et subscripsi. 
Gallicanus peccator relegi et subscripsi. 
Prusper peccator consensi et subscripsi. 
Heraclius peccator consensi et subscripsi. 
Vindimialis peccator consensi et subscripsi. 
Aquitanus episcopus subscripsi. 

1. On notera la triple mention du «Siège apostolique )) : mention 
au canon du «Seigneur pape » (c. 4), conformité à certains usages 
liturgiques romains, rejoignant ceux d'Orient (c. 3 et 5). 

2. Voir également les anathèmes du Ille concile de Tolède (mai 
589), c. 2 et 8 (HEFELE-LECLERCQ, III 1, p. 223-224). 

3. MORIN note (Il, p. 87, n. 22): «Que faut-il comprendre ici par 
le mot oblata, offrande? Je ne saurais le préciser. Peut-être s'agit-il de 
l'eulogie envoyée par le pontife, suivant l'usage ancien, en signe de 
communion ecclésiale. » 
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5. Et puisque non seulement au Siège apostolique ', 
mais aussi dans tout l'Orient et toute l'Afrique et l'Italie, 
en raison de l'artifice des hérétiques qui blasphèment en 
soutenant que le Fils de Dieu n'a pas été toujours avec 
le Père, mais qu'il a eu un commencement dans le temps 2

, 

l'on dit dans toutes les conclusions, après le Gloria : Sicut 
erat in principio, nous avons décrété nous aussi qu'il faut 
le dire de même dans toutes nos églises. 

Souscriptions 
d'après les manuscrits de Paris (lat. 12097), Cologne et 

Berlin (Phil!. 1745)